
 

 MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 10ª REGIÃO MILITAR 
(Região Martim Soares Moreno) 

 

 

 

O ORIGINAL DESTE DOCUMENTO ENCONTRA-SE ASSINADO E ARQUIVADO NA SSMR/10RM 

TERMO ADITIVO Nº  001, DE 26 DE MARÇO DE 2024  
 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº Nr 001- SSMR/10 – EIPOT/2024, DE 1º DE MARÇO DE 2024. 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O ESTÁGIO DE INSTRUÇÃO E DE PREPARAÇÃO PARA 

OFICIAIS TEMPORÁRIOS (PSS – EIPOT) – NÍVEL SUPERIOR 

 
 

O Comandante da 10ª Região Militar no uso de suas atribuições, torna público e estabelece normas 
específicas para a realização do processo seletivo, para convocação de profissionais de nível superior 
na área da 10ª RM, para o ano de 2024, regulado pelo Aviso de Convocação Nr 001- SSMR/10 – 
EIPOT/2024, de 1º de março de 2024, resolve: 

 
ALTERAR o art. 15. do presente Aviso de Convocação que passa a vigorá com a seguinte redação: 
 

Art. 15.  As vagas alocadas para a 10ª Região Militar, estão distribuídas de acordo com a tabela a 
seguir: 

REGIÃO MILITAR (Ceará e Piauí) VAGAS-ARMA/QUADRO/SERVIÇO/LOCAL 

10ª RM 
1 (UMA) VAGA – ENGENHARIA – TERESINA - PI 

1 (UMA) VAGA – ENGENHARIA – PICOS – PI 
 
Parágrafo único: o EIPOT será realizado da Guarnição de Teresina-PI, no 2º Batalhão de Engenharia de 
Construção (2º BEC), bem como toda seleção. A escolha da Guarnição Militar (cidade) para a 
prestação do Serviço Militar Temporário após o termino do EIPOT, será realizada no momento da 
inscrição (Etapa I), conforme previsto neste Aviso de Convocação. 

 

 
 

 
Fortaleza-CE, 25 de março de 2024. 

 
 
 

Gen Div CRISTIANO PINTO SAMPAIO 


